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GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét:
Nebojsha Borigiq, kryetar, Emine Kagiku dhe Erdogan Haxhibeqiri, anétaré, me
pjesémarrjen e bashképunétorit profesional Bujar Balaj, procesmbajtés, lidhur
me ankesén administrative t& subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK) né Prishtiné, paragitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa, A.ZL.nr.1142/2017, daté 23.12.2017, né& seancén e mbajtur mé
26.12.2017, mori kéte

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK) nga Prishtina, paraqitur kundér vendimit t& Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, A.ZL.nr.1142/2017, daté 23.12.2017.

Arsyetimi

Né pikén | t& vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), A.ZL.nr.1142/2017, daté 23.12.2017, &shté hedh poshté si e palejuar
ankesa e subjektit politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (shkurt. AAK),
paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pas
shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale, pér Kryetar t&¢ Komunés
s€ Istogut, né pjesén qé ka t& b&jé me parregullsité e paraqitura pér ditén e
Rivotimit pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, t& mbajtura me daté 17.12.2017. N&
pikén Il t& kétij vendimi éshté refuzuar si e pabazuar ankesa e subjektit politik
(AAK), né pjesén qé ka té béjé me rezultatin pérfundimtar té dités sé Rivotimit,
pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, t& mbajtura me datén 17.12.2017.

Subjekti polittk AAK i ka paragitur ankesé késaj Gjykate, me té cilén
konteston ligishmériné e vendimit t& pérmendur, duke propozuar qé ankesa té
pranohet, té anulohet vendimi i RZAP A.ZL.nr.1142/2017 dt. 23.12.2017.t&
anulohet rezultati pérfundimtar té Rivotimit; pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, t&
mbajtura me 17.12.2017 dhe t& urdhérohet\KQZ pér t& pérséritur votimin né
Komuné té Istogut. [ fARA




Né pérgjigje té ankesés, Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) géndroi né konstatimet e paragitura né vendimin e vet dhe propozoi qé
ankesa té refuzohet si e pabazuar.

Gjykata Supreme vlerésoi ligishmériné e vendimit t& kontestuar ne
véshtrim t& pretendimeve ankimore dhe té pérgjigies ndaj ankesés, shqyrtoi
shkresat e tjera té |[éndés dhe konstatoi:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se me vendimin e Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, A.ZL.nr.1142/2017, daté 23.12.2017, né pikén | éshté
hedh poshté si e palejuar ankesa e subjektit politik AAK, paraqitur kundér
vendimit t& KQZ, pas shpalljes sé rezultait pérfundimtar té Zgjedhjeve Lokale pér
Kryetar t¢ Komunés sé Istogut, né pjesén qé ka té bé&jé me parregullsité e
paragitura pér ditén e Rivotimit pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, té mbajtura
me 17.12.2017. Né pikén Il t& kétij vendimi éshté refuzuar si e pabazuar ankesa
e AAK-sé, né pjesén qé ka t& bé&jé me rezultatin pérfundimtar té dités sé
Rivotimit, pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, t& mbajtura me 17.12.2017.

Lidhur me pikén |, Gjykata vlerésoi se jané té pabazuara pretendimet e
subjektit politik AAK, paragitur né ankesén ndaj vendimit té kontestuar, té PZAP,
sepse jané né kundérshtim me gjendjen faktike té vértetuar nga Paneli Zgjedhor
si dhe me provat qé ndodhen né shkresat e léndés. Parashtruesi i ankesés nuk i
ka argumentuar me asnjé prové pretendimet e veta, kurse ato prova, té cilave u
referohet, nuk jané me ndikim né marrjen e njé vendimi tjetér né kété céshtje
juridike.

Né nenin 118.4 té Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés , né pérputhje me nenin 12 par.2 té Ligjit nr.03/L-256 pér
Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, éshté parashikuar gé kundér vendimit t& PZAP mund t'i
paragitet ankesa Gjykatés Supreme né afat prej 24 orésh, nga gasti i pranimit té
vendimit t&¢ PZAP dhe ajo do t& pranohet, nése dénimi i shqiptuar tejkalon
shumeén prej 5.000,-(pesé mij&) euro, apo nése ¢éshtja prek té drejtat themelore.
Gjykata Supreme e merr vendimin brenda afatit prej 72 orésh, nga casti i
dorézimit té ankesés.

Né& nenin 115.1 té& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés (LZP) parashikohet qé Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
éshté njé organ i pérhershém dhe i pavarur, qé éshté kompetent t'i marré né
shqyrtim ankesat dhe parashtresat qé kané té bé&jné me procesin zgjedhor, ashtu
sic pércaktohet né kété Ligj dhe né rregullat zgjedhore. Neni 117.2 i LZP sé
parashikon se gjaté vendosjes pér njé ankesé ose apel PZAP i shqyrton dhe
heton té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé dégjimore né rast se
konsideron kété té& nevojshmé. Me nenin_118.1 parashihet se PZAP i pranon
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ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk pé&rmbushin
standardet.

Nga kéto arsyet, kjo Gjykaté vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor
éshté e ankimueshme vetém sa i pérket vendimit t&¢ KQZ-sé pas shpalljes sé
rezultatit pérfundimtar, dhe até pér parregulisité e shkaktuar gjaté administratimit
té té dhénave né QNR, mospérputhjet e FPR, FRK dhe provave gé eventualisht i
sjell pala qé& ka interes ligjor, e té cilat prova nuk pérputhen me rezultatin
pérfundimtar té zgjedhjeve, apo parregullsité té cilat kané qené té ditura
publikisht dhe qé& jané konsideruar nga paneli se mund té kené ndikim
drejtpérdrejt né rezultat final dhe gé minojné procesin zgjedhor, por nuk jané
pérmirsuar ose eliminuar nga KQZ, edhe pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve. Kjo Gjykaté, poashtu, vleréson se té gjitha parregullsité qé
ndérlidhen me ditén e rivotimit, pra prej datés 18.12.2017 deri né ora 19, afati pér
té parashtruar ankesé né PZAP ka gené 24 oré nga mbyllja e Qendrave té
Votimit, e né kété kuptim, sipas nenit 119.1 LZP lidhur me nenin 13.1 té Ligjit
nr.03/L-073 i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin nr.03/L-256 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme té R.Kosovés.

Dispozita ligjore e nenit 119.1 t& LZP né.03/L-073 i ndryshuar dhe i
plotésuar me Ligjin nr.03/L-256 parasheh se personi i cili ka interes ligjor né njé
¢éshtje brenda juridiksionit t&¢ PZAP, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i
pérket procesit zgjedhor té rregulluar siaps kétij ligji ose rregullave zgjedhore,
mund té parages ankesé PZAP-it brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé
gendrés sé votimit, dhe PZAP do té vendos pér ankesén brenda 72 oréve nga
koha kur éshté pranuar ankesa.Andaj, kjo Gjykaté vleréson se PZAP ka vértetuar
drejt se parregullsité gjaté procesit zgjedhor, pérditén e Rivotimit, pér Kryetar té
Komunés sé Istogut, t€ mbajtura me 17.12.2017 jané drejtpérdreijt t& ndérlidhura
me ditén e votimit, e qé afati pér té parashtruar ankesé ishté 24 oré nga mbyllja e
gendrave té votimit. Né kété rast afati ka gené deri me datén 18.12.2017, né ora
19.00. Prandaj, kjo Gjykaté vleréson se PZAP-i ka vendos drejt me rastin e
hedhjes sé ankesés té subjektit politik AAK - si té palejuar, pika | e vendimit, pasi
qé afati i ankimit ishte 18.12.2017, deri né& ora 19.00.

Sa i pérket pikés Il t& vendimit t& kotestuar me té cilin éshté refuzuar si e
pabazuar ankesa e subjektit politik AAK, né pjesén gé ka té bé&jé me rezultatin
pérfundimtar té dités sé Rivotimit, pér Kryetar t&¢ Komunés sé Istogut, t&€ mbajtura
me 17.12.2017, sipas vlerésimit t& Gjykatés, jané té pabazuara pretendimet e
paraqitura né& ankesé, sepse jané né kundérshtim me gjendjen faktike té
vértetuar nga PZAP.

Pretendimet ankimore se fillimisht KQZ e ka shpallur fitues kandidatin e
AAK-sé, Gani Dreshaj e pastaj duke u thirrur né gabime teknike, e ka shpallur
fitues kundér kandidatin Haki_Rugova_ nga LDK, g¢shté pretendim i pabazuar,
sepse KQZ, me rastin e shpalljes s& rezultatit preliminar e ka publikuar se Gani
Dreshaj éshté fituesi i zgjedhjeve pér Kryetar'té Komunés sé Istogut, por rezultati
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preliminar éshté rezultat i ndryshueshém dhe fleksibil né ¢do kohé&, andaj edhe
nuk éshté i lejuar ankimimi ndaj kétij rezultati sepse i njejti ndryshon varésisht
nga procesimi i kutive t&€ votimit, t& cilat kané gené né numrim e sipér. Pas
numrimit té té€ gjitha fletévotimeve nga votuesit jashté Kosove, dhe votuesit me
kusht, shpallet rezultati pérfundimtar i cili né kété rast ka ndryshuar nga rezultati
preliminar e g€ nuk do té thoté qé rezultati preliminar té jeté i njéjté me rezultatin
pérfundimtar sepse me rastin e publikimit té& rezultatit preliminar procesi i
numrimit ende éshté i papérfunduar.

Kjo Gjykaté, poashtu, vleréson si té pabazuara pretendimet ku theksohet,
se me vendimin e PZAP ju éshté privuar e drejta e votimit té gjithé votuesve pér
té votuar, e qé éshté né kundérshtim me nenin 45 té Kushtetutés sé R. Kosovés,
ngase KQZ e merr Ekstraktin e Regjistrit Civil, t& fundit me té gjithé votuesit gé
kané té drejté vote e dhe me ata votues gé deri né ditén e votimit i mbushin 18
viet dhe kané té drejté vote. Lista e votuesve pér njé palé zgjedhje certifikohet
njé heré dhe éshté e vlefshme pér ato zgjedhje, sepse askush nuk mund ta dijé
se sa mund té zgjasin zgjedhjet, por mund té dihet vetém dita kur do t& mbahen
zgjedhjet, sic ka qené data 22.10.2017. Dispozita ligjore nenit 6 té& Rregullés
Zgjedhore nr.10 thoté se ‘Raundi i Dyté i Zgjedhjeve pér Kryetar t¢ Komunave
pércakton se lista e njéjté e votuesve qé éshté shfrytézuar pér zgjedhjet
komunale, do té pérdoret pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetar té
komunave'. Pra, lista e njéjté e votuesve qé éshté shfrytézuar pér ditén e votimit
né kéto zgjedhje lokale me datén 22.10.2017 do té shfrytézohet edhe pér raundin
e dyté té kétyre zgjedhjeve.

Pretendimi né ankesé ku thuhet se KQZ me datén 11.12.2017 ka nxjerré
vendim pér certifimin e listés zgjedhore pér Komunén e Istogut, duke i selektuar
vetém votuesit jashté Kosove, andaj arsyetimi i PZAP-it ishte i pasakté, sipas
vlerésimit e késaj Gjykate- nuk éshté i bazuar, ngase KQZ fillimisht nuk ka béré
certifikim selektiv duke u marr vetém me votuesit jashté Kosove, por KQZ,
vendimin me nr.2533/2017 dt.11.12.2017 ka marré duke u bazuar né vérejtjet e
dhéna nga PZAP (Vendimi ZL.A.nr.1114/2017 dt.27.11.2017), i cili vendim é&shté
vértetuar nga Gjykata Supreme AA nr.55/2017 dt.01.12.2017, me té& cilat
vendime KQZ ka gené e obliguar té eviton parregullsité e konstatuar né vendimet
e lartpérmendura.

Sipas vlerésimit t& késaj Gjykate, vendimi i kontestuar éshté i garté dhe i
kuptueshém dhe pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare, té cilat i
pranon edhe kjo Gjykaté, e cila konstatoi se edhe e drejta materiale, po ashtu,
éshté zbatuar drejt. Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se
né kété céshtje juridike gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk éshté
shkelur ligji né dém té parashtruesit t€ ankesés, prandaj nuk i pranoi pretendimet
ankimore té tij, ngaqé jané pa ndikim ne konstatlmln e njé gjendjeje tjetér faktike
nga ajo qé ka vértetuar PZAP ‘



Nga sa u parashtrua dhe né bazé té nenit 46 té Ligjit t&¢ Konflikteve
Administrative lidhur me nenin 118.4 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
AA.UZH.nr.64/2017, daté 26.12.2017

Procesmbajtési, v Kryetari i kolegjit,
Bujar Balaj Ly Nebojsha Boriciq
£ i'.f\
[ \ / }.‘,‘ (s Kosovo
Pérktheu: =i : "Repub‘ikﬁﬁ%"soves \'9”, e
. i \ = d i N
Ferid Abazi \E4% WY A Jts E VERTETO
A (TEGINE E KOP
N e '?%L%sw OTPRAVKA POTVRDJUJE

s t  pundtorii autorizuar

: i ik
i Ovlagceni radni "



	1
	2
	3
	4
	5

